voluntariū. qd; cū hō nō pōt vitare nō est voluntariū s; hō absq; gra nō pōt vitare pccā mortis nec veniā. etiā in gra enī. q; nō oē pccm est voluntariū. **S.** Rō pccatū formalr ex dformitate sūt. s; dformitas pccatū nō ē voluntaria. q; pccm nō d; voluntariū dicit. **S.** Illud qd; ē i grū est i voluntariū sed multa pccā p i grā cōmittūt. q; nō oē pccm est voluntariū. **S;** frustra phibēt nob. qd; nō ē in nra voluntate pccatū. s; pccā phibēt nob lege diuina in q; nihil est frustra. q; pccā sūt voluntaria

S. Inuoluntariū meret miam z veniā. vt d; in. iij. et hi. pccā hō merent penā. q; pccā nō sūt inuoluntaria. **R.** dōm q; in culpa iputari nō pōt alieui nisi illud cui; nō est eā. vñ cū pccā hō iputent ad culpā. optet q; pccatū ipse sit eā. cor; autē q; inuoluntariē cōmittunt nō est eā s; q; cōmittit. s; h; qd; ad cōmittēdū cogit. vñ op; oia pccā fm q; rōem culpe hnt voluntaria ēē z p; h; in voluntate esse d; pccm sicut in causa q; nō sēmp sic in subiecto. **Ad**

primū ergo dōz qz hō nō possit vitare omnia peccāta sit ut dicitur est pōt nō vitare singula vt s̄ paruit. Ad scōz dōz qz hō nō velit deformitātē peccāti vult tñ illud ad qd dē necessitate sequit̄ peccāti deformitas z ex hoc peccm̄ voluntariū sit. Ad tertiū dōm qd peccāta que p̄ ignorantia cōmittunt̄ v̄l sunt ex tali ignorantia que z ipa peccm̄ est inquantū est aliquo mō voluntaria vcl ignorantia illa nō est talis que excludat voluntatē peccāti qz nō ignorant oīa ex quibz causat̄ peccāti deformitas. Si m̄ ignorantia nullo modo esset peccm̄ si tolleretur penit̄ inuoluntariū z qd ex ea sequeretur nō haberet rōnem peccāti.

DI

XLII

De autem voluntas

mala zc. Hic querunt̄ quatuor. Pri mo vtrū actio z voluntas sit vnū peccm̄ v̄l duo. Secō de differentia peccāti venial̄

et mortāl̄. Tertio de duabz radicibz peccōz. s. timore z amore.

Quarto de numero capitaliū viciōz. D̄ primū sic pcedit̄ z videt̄ qd voluntas z actio sint diuersa peccāta. peccm̄ enī in aliquo actu p̄sit sicut vt supra habitū est. et go vbi nō est idem actus nō est idem peccm̄. sed nō est idem actus

volūtatis interiorz membrōz exteriorz. ergo sunt diuersa peccāta. P̄. Peccm̄ dicit̄ ex hoc qd legi dei p̄trariat̄ sed diuersis p̄ceptis p̄hibet̄ actus interiorz z exteriorz. hec enī sunt duo p̄cepta decalogi nō mechaberis. z nō concupisces. Exo. ix. ergo sunt diuersa peccāta. P̄. Si voluntas et actio sunt vnū peccm̄ hoc cauit̄ peccm̄ cōmissum est cum aliquis voluntate in peccm̄ consentit̄ sequet̄ qd cum agit actu exteriorē nullū peccm̄ cōmittat̄ qd est incōueniens. ergo z primū. s. qd voluntas z actio nō sit vnū peccatū.

Sz cōtra cadē est actio instrumenti z principalis agēti. sed membra quibz actus exteriorz exercet̄ sunt instrumenta a voluntate mota. ergo idem peccm̄ est qd sit p̄ voluntatē z p̄ exteriora membra. P̄. Diuersa peccāta mortalia sunt seorsum z distinctim̄ confitenda sed nō requiritur vt homo distinctim̄ confiteat̄ voluntatē interiorē et actū exteriorē. ergo voluntas interiorz z actus exteriorz sunt vnū peccm̄. R̄. dōz qd voluntas interiorz dupliciter pōt cōsiderari. vno mō s̄m qd est actus exteriorz cōmissus et sic est idem peccm̄ voluntas interiorz et actus exteriorz cū act⁹ exteriorz rōes culpe p̄sequit̄ ex h̄ qd ē voluntariū. alio mō pōt cōsiderari s̄m qd ē ab actu distincta vt si aliq̄s p̄mo in se marit̄ z sentiat̄ et postea cā actu exerceat̄ et sic sunt diuersa peccāta oportet enī qd qñ act⁹ exteriorz implet̄ etiā iūctō voluntatē act⁹ interiorz sic s̄ibi duo act⁹ voluntatē et p̄sequens duo peccāta. Et p̄ hoc patet solutio ad obiectā.

D̄ scōm sic pceditur. z videt̄ qd peccm̄ mortale cōtra veniale incōuenienter diuidat̄. species enī ab inuicē distinguunt̄ p̄ ea que sunt de essentia specierū. sed distinctio mortalis z venialis peccāti sumitur p̄nes reatum qui nō est de essentia peccāti qd p̄z ex hoc qd peccm̄ transit̄ actu z remanet̄ reatu ergo incōuenienter peccm̄ mortale cōtra veniale diuidit̄.

P̄. Om̄ ne peccm̄ tollit̄ virtutē cum peccm̄ virtuti cōtrarietur. sed virtus nō tollit̄ nisi p̄ peccm̄ mortale. ergo omne peccm̄ est peccm̄ mortale sic diuisio nulla ē. P̄. Mortale peccm̄ z veniale ad inuicē differre videt̄ p̄ ordinē ad p̄ceptū. nam peccm̄ mortale est p̄tra p̄ceptū nō autē peccatū veniale. cum ergo p̄ceptū sit extra essentia peccāti. v̄l dicitur qd incōuenienter peccm̄ p̄ mortale z veniale distinguat̄. Sed p̄tra culpa ē meritū p̄ne sed diuersē p̄ne veniali z in mortali peccō debent̄ vt i l̄sa h̄. s̄c̄ diuisa peccāta.

P̄. Peccm̄ veniale est dispositio ad mortale. s̄z dispositio p̄ habitū diuidit̄ vt p̄ i p̄dicam̄tis. s̄z veniale cō

tra mortale. R̄. dōm qd diuisio peccāti p̄ mortale z veniale sumit̄ p̄nes reati ad penā. nam peccāta illa quibz cetera nemortis pena debet̄ mortalia dicunt̄. ea vero que facile veniā p̄sequunt̄ dicunt̄ venialia. qd cōtingit̄ tripliciter. vno mō ex causa vt cum aliq̄s peccm̄ cōmittit̄ p̄ ignorantiam vcl infirmitatē que sunt ratio facilis indulgentie alio modo ex euetu vt cum culpa que cōmittēdo fuerat mortāl̄ obligādo ad penā eternā p̄ p̄fessionē facta est venialis manente obligatōe ad penā t̄palē. tertio mō dicitur veniale ex ḡne z sic accipit̄ hic z tunc differentia mortalis z venialis peccāti sumitur in ordine ad charitatē nam ille actus qd ex suo genere puat̄ aliqd qd requirit̄ charitas dei z primi est peccm̄ mortale ex ḡne sicut idolatria homicidiū z s̄ilia. actus vero qui hoc non tollit. aliquā tñ inordinatōne h̄ns est peccm̄ veniale ex genere. cōtingit tñ id qd est s̄m suū genus veniale fieri mortale. si in eo finis voluntatis cōstituat̄ qz hoc erit iam cōtra hoc qd charitas dei requirit. vt. s̄. in eo solo voluntatis n̄ finis cōstituat̄. Ad p̄mū ergo dōm qz creat⁹ maneat post actū peccāti. est m̄ essential̄ peccāti effect⁹. qz ex h̄ ipō qd peccm̄ cōtra deū est cōmissū aliq̄s p̄ne est debitor qd quidē debitiū dimittit̄. qñ macula culpe p̄ ḡram delet̄. z p̄cedens inordinatio peccāti p̄ satisfactōez expiat̄. Ad. ij. dōm qd peccm̄ veniale nō tollit̄ virtutis habitū qz charitatē nō cōtrariat̄ que est m̄ virtuti impedīt̄ autē virtutis actus. v̄l conuenienter cōtra mortale distinguit̄. Ad. iij. dōm qd qz oīa p̄cepta diuine legis in finē charitatis ordinant̄. id sumit̄ differentia peccāti mortāl̄ z venialis p̄ differentia ad p̄cepta legis. que m̄ si nulla essent explicite data maneret p̄dicta differentia p̄ ordinē ad charitatē.

D̄ tertiū sic pcedit̄ z videt̄ qd incōuenienter due radices peccāti assignent̄. s. timor z amor vt enī habetur Eccl. x. Inicitū om̄is peccāti supbia hoc aut̄ sub neutro hoz cōm̄pendit̄. ergo incōuenienter radices peccōz tangunt̄. P̄. Diuisio debet fieri p̄ opposita timor aut̄ nō opponit̄ amor. s̄z sp̄c̄ magis. cum timor sit in irascibili. amor in cōruptibili. s̄z incōuenienter timor z amor radices peccōz ponuntur. P̄. Radix arboris nō est arbor. ergo nec radix peccāti est peccm̄. sed timor male hūilians. z amor male inflāmās sunt quedam peccāta. ergo nō debent poni radices peccōz.

Sed contra eisdē generat̄ virtus z corūpit̄. vt patet in. ij. Eccl. sed timore z amore ordinate habitis exerceatur actus virtutū. ergo ex timore z amore inordinate vitia oriunt̄. P̄. Peccm̄ ex voluntate pcedit̄. sed voluntas vel bonū p̄sequit̄ qd sit p̄ amore. vel malū fugit. qd sit p̄ timore. s̄ radices peccōz sunt amor et timor. R̄. dōz qd radix in peccatis dicit̄ metaph̄. ad similitudinē radicis arboris in qua sunt duo cōsiderāda. vnū est qd radix est p̄ncipiū nutritōis arboris. in quo differt a similitate arboris. q̄ est etiā qd ā arboris p̄ncipiū. aliū est qd radix est p̄mū p̄ncipiū arboris. z ei cōiunctū. p̄ quod differt a semine. peccm̄ aut̄ fomentū suscipit̄ ex cōuersione ad bonū cōmutabile p̄sumat̄ vero in auerfōe vbi est quasi quedā sūnitas peccāti. radix vob̄ mōi quidez in cōuersione qñ remotū p̄ncipiū est fomes origināl̄ tractus. z etiā cōsequunt̄ amor sui inordinate. ex q̄ oīa mala affectio oritur. p̄tina aut̄ p̄ncipia quasi cōiuncta ad peccm̄ incitātia sunt cupiditas alicui⁹ boni t̄palis cōsequendi. z timor alicui⁹ mali t̄palis qd aliq̄s vitare nititur p̄ peccm̄. z tā timor z amor ponit̄ hic peccōz radices.

Ad p̄mū d̄ dōm qd supbia respicit̄ peccm̄ ex p̄te auerfōis. v̄l pōt dicit̄ aliq̄s peccatū inicitū. sed nō radix.

Ad scōm dōm qd timor ex p̄te obiecti amori opponit̄ nam timor est de malo. amor vero de bono z p̄pter hoc ex opposito diuidunt̄. Ad tertiū dōm qd timor z cupi

ditas siue amor fm q noiac octu peccati no sunt radi/ ces. sed fm q noiant passiones.

D quartu sic pcedit. z videt q incouenienter septe capitalia vicia in lra noient. Capitolia enim vicia principalia dicunt. principalia vo sunt mortalia. cum ergo mltia sunt pctā mor/ talia que hie nō noiant neq oia que hie numerant sine mortalia videt q incouenienter. vij. capitalia vicia noien tur. P. Vicia capitalia dicunt ex quibz alia pctā ori/ untur sed ex quolibet peccō alio pctā oriunt. q pctm qd/ libet pōt dici capitale. P. Greg. dicit qd ex supbia oia oriunt. ergo ipa sola debet dici viciū capitale. P. In/ anis gloria ex supbia nascit. sed caput nō orit ab alio. er go inanis gloria nō debet dici capitale z sic male nume rant hec septe vicia capitalia. Sed cōtra viciū z vir tus opponunt sed septe sunt principales vrutes. s. tres theologicē z. quattuor cardinales. ergo septe debet esse vicia capitalia. R. dōm q viciū aliqd dicit capitale dupliciter. vno mō qz est dignū pena capitali z sic nō su inicitur hie. alio modo qz est caput alio z vicioz z h mo do hie accipit. Dicitur aut aliquod peccm esse caput alioz per modū quo pncipes dicunt capita ppor. Princeps autē ordinat ppos sibi subditos od ppiū finem. vñ illa pctā capitalia dicunt que habēt fines pncipales ad qe nata sunt vt plimū alia pctā ordiari z hie est vnus mo dus quo pctm oriunt ex pctō vt supra di. xxxvj. dicitū est finis aut ad que nata sunt pctā ordiari. aut est obiectu z cōcupisibilis. aut irascibilis. Concupisibilis autē du/ plex. vñ est bonū adipiscendū z hoc vel bonū exterius respectu cuius est auaritia. vel bonū est qd est delectabi le carnis qd est ordinatū. vel ad pseruationē in diuidui respectu cuius est gula vel ad puerlationē speciei respec tu cui est luxuria. aliō obiectū est malū vitādū z dico malū qd reputat bonū cupiri impeditiū. quod quidē impeditur vel est in ipo cupiscente z sic est accidētia que abhorret laborē spūale inquantū impedit corpale io cunditatē vel est in alio z sic est inuidia que tristat de bono alterius. put estimat impeditiū ppiū boni. irascibi lis etiā obiectū est vel bonū arduū adipiscendū respec tu cuius est supbia vel inanis gloria. aut est malū des psum repellendū. z sic est ira ex parte vero rōnis nō ac cipitur viciū capitale qz bonū rōnis nō mouet od pctā sed magis od actus virtutū. nec in rōne est pctm nisi p viam defectū qui nō habet rōne in finis mouentis. vñ infidelitas si ponit pctm capitale. nec alia hmoi. Ad primū ergo dōm q pctā capitalia dicunt principalia in quantū sunt principalia alioz. non qz sine alijs grauiora. put pctā mortalia principalia possunt dici. vñ nō oportet omnia pctā mortalia dici capitalia. nec etiā omnia pctā capitalia in omnē euentū esse mortalia. Ad scōz dōm q in mortaliōz siderat illud qd frequēter accidit lz aut ex quibuslibz pctis quelibet oriiri possint modo p dicto frequēter tamen aliqua ex aliquibz oriunt et fm hoc que daz pctā ponunt specialiter quozundā capita. Ad tertiu dicendū q licet ex supbiōz omnia vicia ori ri possint frequēter tamen ex ea z primus aliqua spe/ cialia oriunt z quedā oia ex alijs sed tamen Gregori hac ratōne non ponit supbiam inter vicia capitalia. sed omnium capitaliū caput loco alicuius ponit inanem gloriā. que est prima filia supbie. z ex hoc puz solutio ad quartum.

DI.

XLIII

Et pterea quoddaz

genus pcti zē. Dic querunt quatuor primo vtrū pctm in spūscm sit spe

ciale peccati. Secō de speciē eius. Tertio vtrū sit irremissibile. Quarto quibz conueniat in spūscm sanctū peccare.

D primū sic pcedit. z videt q pctm in spūscm sanctū nō sit speciale pctm. peccare enim in spūscm sanctū est ex certa malicia peccare. s. fm qd li bet genus pcti pōt aliqd ex certa malicia pec care. ergo pctm in spū. san. nō est aliqd speciale peccati.

P. Pctm in spū. sanc. diuidit cōtra pctm ex ignoran tia. z ex infirmitate. sed peccare ex ignorācia vel infirmi tate nō nominat speciale genus pcti. ergo nec pctm in. ss.

P. Malū scōm dicit. est pter voluntatē nullū aut appetit malū nisi puc est opparēs bonū. ergo nullū pctm est ex certa malicia sed ignorācia. z sic nullū genus pcti est in spū. sanc. Sed cōtra peccati in. ss. distinguit ab alijs pctis. vt pz Moth. xij. ergo est speciale genus pcti

P. Srauitas pcti sequit specē eius. sed pctm in. ss. grauiate distinguit ab alijs pctis. ergo est speciale gen⁹ pcti.

R. dōm q pctm in spūscm dicit duplr. Uno modo qn quis peccat spūaliter cōtra psonā spū. san. sicut machedo. qui dixit. ss. esse trecurū. z sic non occipit hie.

Alio mō dicit pctm in. ss. qd est cōtra attributū. ss. et sic accipit hie. ac tribuōt. ss. bonitas p appropriatōz qn dom sicut pri pōctā. z filio sapia. vñ sicut pctm qd sic ex infirmitate est cōtra psem. qd est ex ignorācia ptra filiū ita ex certa malicia ptra. ss. ex certa at malicia aliqd pec cat. qn existēs certus de pcti malicia ex electōe id opat.

et nō ex passione que pntec ad infirmitatē. qd quidē cō rtingit duplr. vno mō ex inclinātōe habit⁹. habēs cuius bobitū luxurie pzio iudicio nō ex passione in cōtō p rumpit in actu luxurie. z sic peccare ex certo malicia nō dicit speciale gen⁹ pcti. nec pnie est peccare in. ss. alio mō ptingit ex hoc qd aliqd ab hie ea p q a pctō retraheret z pncipue que pntent ad bonitātē diuinā sicut mīa. quaz repellit de parō. z sic pnie est pctm in. ss. test spūale gen⁹ pcti cū deant speciale materia. s. retrahēs o pctō in qua tum repulsum.

Ad primū q dōm q in pctō in. ss. conū iungunt duo pctā. vñ. s. qd pnie est pctm in. ss. vt repel lere omīam de spanone vel iudicā p pōctōz. alioz z

actus pcti. q ex hoc sequit vt fornicatio vel qdētiqz aliō sic ergo quātū ad scōm actū q fit ex certa malicia nō est spūale pctm. sed quantū ad primū qui est ipa cerca mali cia. Ad scōm dōm q infirmitas vel ignorācia pntec ad excusatōz pcti. vñ nō addūt spūalem rōem pcti. s. ma licia pctm aggrauat. z ideo nō est sile.

Ad tertiu dōz q aliqd nō dicit ex certa malicia peccare. qz ipm in oluz ei placeat rōne mali. sed illud qd certū est ei esse maluz. sed in eligēdo error puerfo iudicio rōnis eligēdo qd nō est eligendū. qui quidē error ad ignorācia non pntec sed ad maliciam.

Ad primū q dōm q in pctō in. ss. conū iungunt duo pctā. vñ. s. qd pnie est pctm in. ss. vt repel lere omīam de spanone vel iudicā p pōctōz. alioz z

actus pcti. q ex hoc sequit vt fornicatio vel qdētiqz aliō sic ergo quātū ad scōm actū q fit ex certa malicia nō est spūale pctm. sed quantū ad primū qui est ipa cerca mali cia. Ad scōm dōm q infirmitas vel ignorācia pntec ad excusatōz pcti. vñ nō addūt spūalem rōem pcti. s. ma licia pctm aggrauat. z ideo nō est sile.

Ad tertiu dōz q aliqd nō dicit ex certa malicia peccare. qz ipm in oluz ei placeat rōne mali. sed illud qd certū est ei esse maluz. sed in eligēdo error puerfo iudicio rōnis eligēdo qd nō est eligendū. qui quidē error ad ignorācia non pntec sed ad maliciam.

Ad primū q dōm q in pctō in. ss. conū iungunt duo pctā. vñ. s. qd pnie est pctm in. ss. vt repel lere omīam de spanone vel iudicā p pōctōz. alioz z

actus pcti. q ex hoc sequit vt fornicatio vel qdētiqz aliō sic ergo quātū ad scōm actū q fit ex certa malicia nō est spūale pctm. sed quantū ad primū qui est ipa cerca mali cia. Ad scōm dōm q infirmitas vel ignorācia pntec ad excusatōz pcti. vñ nō addūt spūalem rōem pcti. s. ma licia pctm aggrauat. z ideo nō est sile.

Ad tertiu dōz q aliqd nō dicit ex certa malicia peccare. qz ipm in oluz ei placeat rōne mali. sed illud qd certū est ei esse maluz. sed in eligēdo error puerfo iudicio rōnis eligēdo qd nō est eligendū. qui quidē error ad ignorācia non pntec sed ad maliciam.

D scōm sic pcedit. z videt q spēs pcti que sūt in spūscm in couenienter in lra ponant. si des enim pcedit spem z choritatē. sed despera tio que opponit spēt ponit pctm in spūscm son

ctum. ergo z infidelitas que opponitur fidei spēs pcti in spūscm sanctū deberet poni. P. Illud qd pōt esse actū eidens cuiuslibet pcti nō debet poni spēs alicui⁹ pcti. sed impnia pōt esse occidēs cuiuscūqz pcti ergo nō debz poni spēs pcti in spūscm factū.

P. Disidia dei est in finita. spes oūt homis est finita q nunqz supflue pōt hō de deo sperare. q pūptio que ad supfluitatē spci pcti nō debz non debet poni pctm in spūscm sanctū. P. Nullū pctm qd cōmittit ex infirmitate vel ignorācia est pctm in spū. san. sed pūptio z desperāio z alia q hie tangūt pōt

sunt ex ignorācia cōmittit vel ex infirmitate q nō sunt

petā in spm̄ sc̄m̄. **P.** Inuidia est vnu de septē vicijis capitalibz sed alia nō ponit spēs peti in sp̄i. sanc. ergo nec inuidia In p̄teritū ē qd̄ in l̄ra d̄terminat p̄ aucto- ritates sc̄oꝝ. **R.** d̄m̄ q̄ sicut dicitur est petm̄ in sp̄i sanc. ē: cū quis a se abijcit ea q̄ que a pctō retrahit possit retrahit autē hō a pctō vel cōmissio vel cōmittēdo. a cō- missio p̄ p̄niam ad quā duo requirunt. s. p̄positū decete- ro nō peccādi qd̄ repellit obstinatio et dolor de pctō p̄teri- to qd̄ repellit imp̄nia. a pctō vero cōmittēdo retrahit timor dei et amor. timorē repellit p̄sumptio. amor vero p̄supponit spem et fidē. fidē repellit imp̄gnatio h̄itatis agnate. spem desperatio. amorē charitatis inuidia fra- trne gr̄e et sic sunt septē spēs peti in sp̄i. sanc. que l̄ra po- nunt Ad primū ergo d̄m̄ q̄ infidelitas petm̄ in sp̄i. sanc. poni nō p̄t qz̄ habet quendā defectū cognitiōis et sic ad ignorātiā p̄tinet sed loco eius ponit imp̄gnatio veritatis agnate. Ad sc̄d̄m̄ d̄m̄ q̄ imp̄nia dupl̄ acci- pitur. vno mō p̄posito nunq̄ penitendi et sic est sp̄cia- le petm̄ in sp̄i. sanc. alio mō p̄ actuali in- p̄nia. put. s. aliq̄ nō penitet vsq̄ ad mortē sic est tirā- stantia peti. t̄m̄ Aug. videt velle illi. retractatōnū. qd̄ hec circūstantia requirit ad hoc qd̄ aliq̄ petm̄ sit in spiritū sanctū. Ad tertiuū d̄m̄ q̄ hō nō p̄t nimis de dei mi- sericordiā sperare: p̄t t̄m̄ de ea sperare inordinate cum spēs oīno timorē expellat. Ad quartū d̄m̄ q̄ hō nō p̄t sp̄m̄ in sp̄i. sanc. nisi cum aliq̄ et certo p̄posito et sic aliq̄ istoz̄ cōmittit. Ad quintū d̄m̄ q̄ inuidia p̄t ad pctō. p̄ximū nō est petm̄ in sp̄i. sanc. s. inuidia p̄t de pctō diuine gr̄ie sicut iudei inuidebant fidei ebri- sc̄i dilu- gationi.

D̄tertū sit p̄cedit et videt q̄ petm̄ in sp̄i. sanc. nō sit irremissibile remissio enī pctōꝝ sit p̄ bo- nitate sp̄i. sanc. hoc autē omnē grauitatē culpe excedit. s. nullū petm̄ est irremissibile. **P.**

fm̄ Dam̄. idē ē angel̄ casus qd̄ hōibz mors. s. angel̄ p̄ casum in hoc ceciderūt vt petā eoz̄ essent irremissibilia ergo petm̄ hōibz aū mortē nō est irremissibile. **P.** Li. ar. se habz ad bonū et ad malū. sed in hac vita. li. ar. hōis nō est determinatū ad bonū vt peccare nō possit s̄ nec est determinatū ad malū vt redire ad statū iusticie nō possit sic nullū eius pctm̄ est irremissibile. Sed cōtra est qd̄ dicit Math. xij. qui peccauerit in sp̄i. sanc. nō remittet ei nec in hoc seculo nec in futuro. **P.** Res- mota causa remouet effectus. sed sp̄s sc̄i est causa res- missionis pcti. ergo pctm̄ qd̄ specialiter gr̄e sp̄s sc̄i op̄ ponitur est irremissibile. **R.** dicendū q̄ irremissibi- litas pcti in sp̄m̄ sc̄m̄ p̄t inelligi dupliciter. vno modo ita qd̄ nunq̄ remittat et sic pctm̄ in sp̄m̄ sc̄m̄ dicit irrem- issibile. si accipiat cum circūstantia finalis impenite- tie sic accipit Aug. Petm̄ ei de aliq̄ nō penitēs vsq̄ ad mortē nūq̄ remittet. alio mō p̄t dicit irremissibile qz̄ si defacili remittat q̄uis aliq̄ remittat Et hoc contingit ex tribz. primo qz̄ non habet in se causam excusantē. vl̄ alleviatē que ad facilitatē remissionis op̄t sicut habet pctm̄ qd̄ ex ignorantia vel infirmitate cōmittit. sc̄do qz̄ cum ex electōne peccatur finis constituit in pctō. a fine enim aliq̄ nō defacili auellit sicut nec a cognitiōne p̄n- cipiōꝝ mutat. finis enim in operabilibz est sicut p̄ncipi- pium in speculatiuis. tertio qz̄ peccans in sp̄m̄ sc̄m̄ res- pellit a se ea quibz veniā mereri possit. et hec inter ceteras causas est et potior. Et per hoc patet solutio ad ob- lecta.

D̄quartū sic p̄cedit. et videtur q̄ primū pec- catū hōis nō possit esse in sp̄m̄ sc̄m̄. hoc enim pctm̄ est ceteris grauius sed paulatim homo fit pessim⁹ sicut et paulatim fit p̄fectus. ergo

primū pctm̄ hōinis innocētis nō potest esse pctm̄ in sp̄m̄ sc̄m̄. **P.** Si primū pctm̄ innocētis potest esse in sp̄m̄ sc̄m̄ maxime videt q̄ primus hō et diabol⁹ in sp̄m̄ sc̄m̄ peccasset. s. hoc nō est ver⁹. nam adam in aliq̄ fuit seductus fm̄ Aug. et sic ex ignorantia peccauit diabol⁹ s̄o potentia appetit et sic videt in p̄fem̄ peccasse ergo primū pctm̄ hōinis innocētis non p̄t esse in sp̄m̄ sanctū. **P.** Petm̄ in spiritū sanctū est pctm̄ ex certa malicia sed certa malicia quoddā pctm̄ est. ergo primū hōis pctm̄ nō p̄t esse in sp̄m̄ sc̄m̄. Sed cōtra pctm̄ in spiritū sanctū ex voluntate p̄cedit sed voluntas libera ē ad oīa volita. ergo statim p̄t p̄dire in pctm̄ in sp̄i. sanc.

P. Petm̄ ad quantū ad aliq̄d̄ terris fuit graui⁹. s̄ pcti grauitas nō impedit quin hō statim possit in sp̄m̄ sc̄m̄ peccare. **R.** d̄m̄ q̄ sicut dicitur est ex certa mali- cia cōtingit peccare dupliciter. vno modo p̄ inclinātōz̄ habit⁹ et sic ex certa malicia peccare nō p̄t homo statim a principio. sed postq̄s habitū pcti ex pluribz actibz acq̄- siuit. vñ p̄hs. in. y. Echi. dicit qd̄ difficile est iniusta face- re p̄ modū quo iniustus facit. alio modo peccat aliq̄s ex certa malicia expellēdo retrahētis a pctō qd̄ p̄t hō sta- tim facere. vñ cum hoc p̄prie sit peccare in sp̄m̄ sc̄m̄ sta- tim a principio p̄t hō in sp̄m̄ sc̄m̄ peccare. Ad p̄mū s̄ d̄m̄ q̄ p̄fectio h̄itatis quātū ad modū agendi nō inest hōi statim sed quātū ad genus facti p̄t statim inē- qz̄ quātūcunq̄ p̄fectū actū p̄t hō mo statim facere s̄ il- l⁹ est de pctō. Ad sc̄d̄m̄ d̄m̄ q̄ pctm̄ p̄ximū hōis et ange- li non fuit in sp̄m̄ sc̄m̄ fin q̄ est. speciale pctm̄. qz̄ vterq̄ peccauit ex supbia. quātū vero ad circūstantia pcti et vtrūq̄ fuit in silii qz̄ nō p̄siderauerūt que p̄sideranda erant ad uitatiōne pcti. Ad tertiuū d̄m̄ q̄ ip̄a mali- cia ex qua aliquod pctm̄ p̄cedit est pctm̄ in spiritū sanctū vñ uibil. p̄bibet ip̄m esse primū.

DL XLIII
Est predictā cōside-

rationem et. **Dic** est duplex questio. Prima de causa potētie. Sc̄da de obediētia. Circa primū querunt duo

Primo vtrū potētia peccādi sit a deo. Sc̄do vtrū omnis p̄tās platiōnis sit a deo.

D̄primū sit p̄cedit et videt q̄ potētia peccādi nō sit a deo. illud enim qd̄ sequit creaturā fm̄ q̄ est ex nihilo nō est a deo qz̄ nō esse nō habet deū causā sed posse peccare cōpetit creature fm̄ q̄ est ex nihilo. ergo potētia peccādi non est a deo.

P. Potentia peccādi est p̄ se causa peccādi. si igit de⁹ est causa potētie peccādi et pctm̄ erit a deo qd̄ est inēoue- niens. **P.** Effectus habet similitudinē sue cause. sed in deo nulla potētia peccādi est. ergo ab eo potētia peccā- di non est. Sed cōtra om̄e ens est a deo sed potentia peccādi est qd̄dā ens. ergo est a deo. **P.** Potētis cadē est oppositōz̄ sed potētia bñ agendi est a deo. ergo et pos- tenta peccādi. **R.** d̄m̄ q̄ posse peccare est posse age- re actū deficientē. deficere hō in actu ex defectu potētie p̄tigit. vñ impotētia peccādi est aliq̄d̄ potētie fm̄ qd̄ est principū act⁹ pcti. et sic potētia peccādi est a deo est etiā in ea aliq̄s defect⁹ fm̄ quē sequit in pctō defect⁹. et sic nō est a deo. Ad primū s̄ d̄m̄ q̄ rō illa p̄cedit potētia peccādi ex p̄re defect⁹. Ad sc̄d̄m̄ d̄m̄ q̄ potētia peccā- di est a deo. sicut et s̄ba actus peccādi. sed sicut deformatas pcti nō est a deo ita nec defect⁹ potētie. Ad tertiuū d̄m̄ q̄ effect⁹ diuini imitat deū. sed imp̄fecte. vñ qd̄ est in deo sine defectu. in creatura est cū defectu.

D scdm sic pcedit. z videt q non omis placio sit a deo. nihil eni qd a deo fit guerse fit sz qui dam od placione puerse pueniut vt symonia ci z violeri. q no omis placio est o deo. **P.** Que a do sit ordiat a se vt dz ro. vij. xij. sz i aliqb placio b e inordinario. qz ordinē iusticie nō sequit. q nō ois placio est a deo. **P.** Ro. xij. pbor aplus. q pcati non est resistendū. qz ptiā est a deo. sed pcati alicui placiois est resistendū. f. demonis. q omis placio est o deo Sz cōtro est qd b: Prouer. viij. P. iue reges regnat z legū cō ditores iusto decernūt. **P.** Ro. xij. dz nō est ptiā nisi a deo. sed omis placio in aliqua ptiā fundat. q omis placio est a deo. **R.** ddm q in placioe tria possunt cōsi derari. primū est ipe placiois ordo. quo quidā alijs pferunt qd ad pulebitudine vniuersi ptiānet z qdā bonū est. vñ est diuie sapiētie effec. scdm est modus quo ad ptiātionē puenit qui qñq; malus est. z nō est o deo. qñ qz vero bonus z a deo. tertiū est placiois vsus qui qñ bonus est a deo est. nō aut qñ est malus. Ad primū ergo ddm q rō illa pcedit de modo odipiscēdi placioz. Ad scdm ddm q rō illa pcedit de vsu placiois. Ad tertiū ddm q diabolo pcedit a deo ptiā tanqz hosti ad impugnan dū. od exereitandū nō tanqz regi ad gubernanduz et ideo est ei resistendū.

Unde querit de obe

diētia. Et circa hoc qrunē duo. Pri mo vtrū placiois hō obedire teneat. Se cundo vtrū superioribz placiois semp bo/ mo magis teneat obedire.

D primū sic pcedit. z videt q subditū placiois nō semp teneat obedire. grauior eni est serui/ tus pcti q seruitū homis. sed p gnam xpi hō li berat a seruitute pcti Ro. vij. liberati a pctō ser ui facti deo. q multo magis liberat a seruitute hois nō ergo semp xpiani tenent suis dñis obedire. **P.** Filiū re gum nō tenent hostibz regi obedire. sed boies in hōi tūqz etiam regi. i. dñi Ro. vij. Ipe pps testimoniu red dit spūi nro qd sum filij dei. q cū infidelis z pctōis sine hostes dei. videt q iusti hoies infidelibz z pctōibz obe dire nō teneant. **P.** Martine videt od obedientia placioz religiosi tenent q obedientia. ptiānt sz ipi nō tenent obedire i oibz suis placio. vñ dicit Bern. in li. de di spensatiōe z pcepto nihil placio phibeat hoz. que pmissi nihil placio exigat qz pmissi. q nec aliq subditi suis dñis obe dire tenent Sz est qd dicit. i. pe. ij. serui subditi esto re dñis vñ nō tm bonis z modestis sed etiā discolis sz in subiectōe obedientia includit. q subditi suis placio obe dire tenent. **P.** Math. xij. Reddite q sunt cesari cesari z q sunt dei deo. sz inter alia q cesari debebant erat vt eius pceptio z legibz obediret. q subditi tenent obedi re dñis tpalibz pter obedientia quā debet deo **R.** dō q sicut diuino puidētie regunt res naturales quodā ordine ita z res hūane. in gubernatiōe a iur reriū natura liū talis ordo artēdit qd deus infima p supiora mouet sicut habet ab Aug. iii. iij. de trini. z sicut i rebz humanis oportet qd inferiores a deo mouentibz supioribz guber nent. mouent aut placio suos subditos p impūū vñ sicut quilibet tenet subesse diuie puidētie. ita z obedire suis placiois. sed in hac obligatiōe sunt tria attendēda quozū p. imū est vt placio iuste placiois locū obtineat. oīas si p potētia occupauerit nō tenent subditi ei obedire nisi eius placio sit raūficata p psonū subditoz vel aucto ritatem alicui supioris. sedz est vt pcepta nō pponat cō traria diuinis pceptis. sic eni ptiāget cōtra ordinē diuine puidētie. vñ subditi ei obedire nō deberēt. sicut nec

diuine puidētie repugnare. tertiū est vt pcepta pponat hīs ad q se extēdit sua placio aliat sūditū ei nō tenerēt obe dire sicut si princeps secularis veller dispōere de spūali bus suo pcepto Ad primū q ddm q subiectio qua bo nū subditū hōi est ex ordine diuine puidētie q quē sub/ iectio qua hō subditū pctō. z iō nō est sile. Ad ij. ddm q sz placio in quantū est pctō sit hostis dei. eni in quantū est placio est dei minister. vt p Ro. xij. z scdm hoc debet ei obedientia z reuerētia. Ad tertiū ddm q placio placio in aliqua religioe se extēdit od ea q sunt illius religio nis fm regulā ordinato vel explicitē sicut pcepta regule vel implicitē sicut pceptis culpīs z mutua obsequa z in hīs non est dubiū qd subditū tenet placio obedire. i. hōi vero que sunt regula grauioro cōiter dicit qd obedire hō tenet. qz hōi ius placiois extēdit. sicut etiā de hīs que sunt cōtra deū vel cōtra regulāz malū est qd obedire nō tenet de indifferentibz vero est diuersa opinio qbusdā dicētibz. qd religiois in hīs tenet obedire placio qbus dam qd nō. tm pfecte obedientie est obedire in omnibz q non sunt cōtra deum.